§. 604. Cum igitur sumta  $\frac{SO}{RO} = \sqrt[3]{\frac{2\Psi}{ff}}$ , nauis a  $\sqrt[3]{\frac{2\Psi}{ff}}$  remigibus celerrime promoueatur et vno minuto primo spatium 273, 86.  $\sqrt[3]{\frac{2\Psi}{ff}}$  pedum absoluat, erit eius celeritas vt  $\sqrt[3]{\frac{2\Psi}{ff}}$  hoc est celeritas erit in ratione subtriplicata directa numeri remigum et subtriplicata inuersa resistentiae absoluatae ff. Quamobrem quo naui eidem duplo maior celeritas imprimatur numerus remigum octuplo maior statui debet, manente eadem resistentia; simul vero ratio  $\frac{SO}{RO}$  duplo maior est capienda. Per diminutionem porro resistentiae celeritas nauis quoque augetur; vt autem ex hoc capite celeritas duplo maior reddatur oportet resistentiam octuplo fieri minorem; tanta autem diminutio non est in nostra potestate. Si profunditas carinae sit C pedum, latitudo carinae, vti supra ostendimus maior esse debet quam  $2C$ ; sit ea vt stabilitas respectu axis longitudinalis eo maior euadat, =  $3C$ , erit sectio carinae transuersa maxima circiter =  $2CC$ , atque si resistentia multum diminuatur, fiet propemodum  $ff = CC$ .

§. 605. Si igitur  $\frac{so}{ro} = \frac{a}{b}$  eam habeat rationem quam nauis celerrimus motus postulat, ex hac sola ratione celeritas nauis absoluta definietur: percurret enim nauis vno minuto primo 273, 86.  $\frac{a}{b}$  pedes; atque vna hora 16431, 6.  $\frac{a}{b}$  ped. Quare cum milliare germanicum contineat 23627 ped, seu vt nauis vna hora milliare germanicum absoluere queat, debet esse  $\frac{a}{b} = \frac{23627}{16431} = \frac{10}{7}$  proxime. Hinc fiet  $\frac{2\Psi}{ff} = \frac{1000}{343}$ , et  $2\Psi = \frac{1000}{343} ff$ , hincque numerus remigum ad hoc requisitorum  $6\Psi = \frac{3000}{343} ff = 8\frac{3}{4} ff$ . Quod si ergo profunditas carinae sit vnius pedis, remiges 9 vna hora milliare germanicum conficiant; sin profunditas carinae fit duorum pedum, remiges 35 requirentur ad vnum milliare vna hora absoluendum. Et, si sit  $ff = 16$ , vt fere in triremibus euenire solet, remiges 140 valebunt nauem vna hora per milliare germanicum promouere: remiges autem 18 eandem nauem vna hora per semissim vnius milliaris propellent.

§. 606. In instituto igitur nostro hoc iam sumus consecuti, vt motum nauis ab actione remorum oriundum determinare valeamus, si aqua remis obstaculum immobile obiiceret, quod eueniret, si vel aqua vtrinque circa nauem esset congelata, vel series palorum vtrinque firmiter esset constituta, quibus remi applicari queant. Quae hypothesis etsi a veritate abhorret, tamen ad motum nauium a vibratione remorum in aqua ortum determinandum maxime est accommodata atque viam dilucide sternit; dum enim aqua motui remorum cedit, effectum cessatione oriundum facillime cognoscemus, si ante effectum remota penitus cessione inuestigauerimus. Ceterum hypothesis

thesis, quam hactenus tractauimus, etiam in se spectata non omni caret utilitate; saepenumero enim euenit, ut remos contra obices firmos applicare liceat; hisque ideo casibus quantus nauis motus imprimatur, operaे pretium erat inuestigare: ne illus nauium propellendarum modus esset praetermissus.

§. 607. His igitur præparatis progrediamur ad effectum remorum more solito in aqua vibratorum determinandum, qui etsi in motu nauis impresso consumitur, tamen initio nauem a vi quacunque externa in eodem situ firmiter de-  
tineri ponamus. Contineatur itaque nauis A B constanter in quiete, ita ut vis a remis orta ipsi nullum motum inducere valeat; sitque COD remus mobilis circa hypomochlium in nauis fixum O, qui a remige in nauis sedente ac secundum directionem CR ad remum continuo normaliter ita vibretur, ut extremitates C et D circa O arcus circulares CR et DS describant. Versetur autem portio quaedam remi DE in aqua, cuius planities in situ verticali contraria aquam impellatur atque cum vis aquae normaliter agat ad superficiem remi, erit directo vis aquae a remo exceptae horizontalis, quae utique ad nauem promouendam maxime est accommodata. Assumimus autem superficiem remi, qua aquam stringit, planam, ita ut per lineam rectam COD repraesentari queat:

§. 608. Perductus sit remus iam in situm ROS, ibique sit eius motus, quo in situm proximum rOs promouetur tantus, ut celeritas puncti R per spatiolum Rr debita sit altitudini  $u$ , ex qua cuiusvis remi puncti celeritas cognoscetur. Nempe si dicatur OS =  $a$ , OR =  $b$ , et interuallum quodcumque OX =  $x$ , erit celeritas puncti

$S =$

$S = \frac{x\sqrt{u}}{b}$ , et celeritas puncti  $X = \frac{x\sqrt{u}}{b}$ . Quo autem investigatio haec latius pateat, atque ad nauem motam facile traduci queat, aquam non quiescentem sed motam ponemus, ita ut in directione HX spinae nauis AB parallela fluat celeritate debita altitudini  $v$ ; tantam enim celeritatem aqua habere censenda est, si nauis in directione spinae BA progrediatur celeritate altitudini  $v$  debita. Quodsi autem aqua euanescente  $v$  quiesceret, remi particula  $Xx = dx$  contra aquam directe impingeret celeritate  $\frac{x\sqrt{u}}{b}$ , ex qua vis resistentiae aquae determinari deberet.

§. 609. Quoniam vero aqua ipsa mouetur in directione HX celeritate  $\sqrt{v}$ , atque remi elementum  $Xx$  in directione KN normali ad OX celeritate  $\frac{x\sqrt{u}}{b}$ , quaeri debet celeritas aquae relativa, qua in remum impingit. Ad hoc capiatur XM ad XN ut  $\sqrt{v}$  ad  $\frac{x\sqrt{u}}{b}$ , et compleatur parallelogrammum XNLM: cuius diagonalis LX exhibet tam directionem quam celeritatem, qua aqua in remi particulam  $Xx$  irruet. Si enim remus tanquam quiescens consideretur, eiusque motus in aquam transferatur: tum si aqua nullum haberet motum proprium, particula aquae L moueri censenda esset in directione LM normali ad remum, celeritate  $\frac{x\sqrt{u}}{b}$ , ob motum autem proprium eadem aquae particula L progredietur in directione LN parallela ipsi AB celeritate  $\sqrt{v}$ . Quare vtroque motu particula L describet diagonalem LX, et remi elementum  $Xx$  percutiet secundum hanc directionem celeritate quae erit ad  $\sqrt{v}$  vel  $\frac{x\sqrt{u}}{b}$  vti est LX ad LN vel LM.